



RĪGAS STRADIŅA  
UNIVERSITĀTES  
ABSOLVENTU ASOCIĀCIJA



LU  
ABSOLVENTU  
K L U B S



RĪGAS TEHNISKĀS UNIVERSITĀTES  
ABSOLVENTU ASOCIĀCIJA

#### **Rīgas Stradiņa universitātes**

##### **Absolventu asociācija**

Adrese: Dzirciema iela 16,  
K korp. 124.kab Rīga, LV 1007  
Reģ. Nr.: 50008137521  
Konta Nr.: LV15UNLA 0050013761098

#### **Latvijas Universitātes Absolventu klubs**

Adrese: Raiņa bulvāris 19-248, Rīga, LV-1586  
Reģ.Nr. 40008243847  
Konta Nr LV22HABA0551041181262

#### **Rīgas Tehniskās universitātes Absolventu asociācija**

Adrese: Kaļķu iela 1–412, Rīga, LV-1658  
Reģ. Nr. 50008196421  
Konta Nr.: LV77HABA0551033571592

2019.gada 10.decembrī

### **Ļ.cien. izglītības un zinātnes ministrei I.Šuplinskai**

Mēs, trīs absolventu organizācijas - Latvijas Universitātes Absolventu klubs, Rīgas Stradiņa universitātes Absolventu asociācija un Rīgas Tehniskās universitātes Absolventu asociācija, iesniedzam Jums darbam<sup>1</sup> un ieskatam kopīgi izstrādātu **augstskolu absolventu organizāciju viedokli par absolventu iesaisti augstākās izglītības iestāžu pārvaldībā.**

#### **Preambula**

Stipra absolventu kustība liecina par universitātes spēju tās studentos radīt pilsonisko apziņu, kas pāraug vēlmē atbalstīt savas universitātes panākumus arī pēc studiju gaitu noslēguma. Neatkarīgi no tā, vai mēs to apzināmies, vai nē, bet pastāv universitāšu un to absolventu savstarpēja saikne mūža garumā, kas pārtrūkst tikai tad, kad beidz pastāvēt kāds no šīs savienības dalībniekiem. Absolventi ir ieinteresēti savas Alma Mater labās reputācijas sargāšanā un stiprināšanā, jo absolvētās universitātes tēls ir kā diploma pievienotā vērtība, katrs absolvents ir ieinteresēts, lai šī vērtība pieaugtu. Tieši tāpēc absolventu kustības iesaistās savas universitātes pilnveidē, vienlaikus ceļot arī katra absolventa diploma vērtību.

Trīs absolventu organizācijas - Latvijas Universitātes Absolventu klubs, Rīgas Stradiņa universitātes Absolventu asociācija un Rīgas Tehniskās universitātes Absolventu asociācija - ir ieinteresētas saprātīgās pārmaiņas, kas vērstas uz mūsu universitāšu pārvaldības pilnveidi, tomēr vienlaikus uzsver, ka pārmaiņas nepieciešamas tikai tādā gadījumā, ja ir skaidrs redzējums, kā tieši tās palīdzēs ātrāk, efektīvāk un precīzāk sasniegt katras universitātes nospraustos mērķus. Absolventu organizācijas ir gatavas iesaistīties diskusijā par universitāšu pārvaldības pilnveidi, piedāvājot savu redzējumu par principiem, uz kuriem balstāmas plānotās pārmaiņas. Esam pārliecināti, ka

<sup>1</sup> Ministru kabineta 2019.gada 20.augusta protokollēmuma (Nr.35 paragrāfs 16.§) 2.punkts:

2. Izglītības un zinātnes ministrijai sadarbībā ar Kultūras ministriju, Veselības ministriju un Zemkopības ministriju sagatavot un izglītības un zinātnes ministram līdz 2019.gada 17.decembrim noteiktā kārtībā iesniegt izskatīšanai Ministru kabinetā konceptuālo ziņojumu par augstskolu un valsts zinātnisko institūtu iekšējās pārvaldības modeļa maiņu, veidojot pārredzamu, atbildīgu, uz augstākās izglītības un pētniecības izcilību vērstu un starptautiskai praksei atbilstošu pārvaldības struktūru.

absolventu un citu universitātes partneru iesaiste lēmumu pieņemšanā var sniegt nepieciešamo impulsu produktīvu un labu pārmaiņu īstenošanai.

## Principi

1. Universitāte ir **autonoma** un īsteno **pašpārvaldes tiesības**, kas nozīmē, ka gala lēmums par personām, kas iesaistītās tās pārvaldībā, ir jāpieņem pašai universitātei, proti, tās personālam.
2. Universitāte attīstās ciešā **sadarbībā ar tās ārējiem partneriem**: valsts pārvaldi, uzņēmumiem, nevalstiskajām organizācijām un sabiedrību kopumā.
3. **Absolventi un to organizācijas ir universitātes neatņemama sastāvdaļa**, kas pilnvērtīgi iesaistās tās pārvaldībā, tai skaitā ilgtermiņa vīzijas formulēšanā, stratēģisku lēmumu pieņemšanā, ikdienas darbā, sabiedriskajā dzīvē, kā arī sniedz atbalstu studiju satura pilnveidē.
4. Izmaiņas universitātes pārvaldībā ir nepieciešamas, ja tās palīdz ātrāk un efektīvāk **sasniegt tās stratēģijā noteiktos mērķus**, kā arī īstenot Pasaules Bankas noteiktās prasības labas iekšējās pārvaldības īstenošanai<sup>2</sup>.
5. Veicot **pakāpeniskas un evolucionāras izmaiņas** universitātes pārvaldībā, tās kontekstualizē ar pašreizējo varas dalījumu universitātes lēmēj institūcijās un izpildinstitūcijās. Pārmaiņu plānošanā un īstenošanā iekļauj visas iesaistītās puses.
6. Ārējo partneru atlases process, kurā iesaistītas arī absolventu organizācijas, ir apolitisks un balstās skaidros **profesionalitātes un labas reputācijas kritērijos**.
7. Ja universitāšu pārvaldības pilnveides rezultātā tiek veidotas padomes, to dalībnieki ir **algoti** un uzņemas pilnu **atbildību par pieņemtajiem lēmumiem**, tai skaitā par Pasaules Bankas noteikto labas iekšējās pārvaldības prasību īstenošanu, universitātes stratēģijas apstiprināšanu un tās izpildes kontroli, stratēģiskajiem finanšu investīciju jautājumiem, rektora amata kandidātu atlases kritēriju noteikšanu un kandidātu atlasī, kā arī ikgadējā universitātes budžeta apstiprināšanu pēc tā saskaņošanas universitātes senātā.
8. Universitātes pārvaldībā iesaistot ārējos partnerus, tiek ievērots **paritātes princips**, tādējādi visām pusēm dodot vienlīdzīgas iespējas piedalīties lēmumu pieņemšanā.
9. Universitātes padomes sastāvā vismaz vienai personai ir jābūt konkrētās izglītības iestādes **absolventu organizācijas biedram**, kas apliecina konkrētās personas ciešo un noturīgo saikni ar universitāti.
10. Izmaiņas universitāšu pārvaldībā var īstenot, ja tiek būtiski **palielinātas valsts investīcijas** augstākajā izglītībā un zinātnē, proti, nodrošinot reālajām izmaksām atbilstošu bāzes finansējuma apjomu un tādējādi atbalstot pārmaiņu vadības sekmīgu norisi.

Latvijas Universitātes Absolventu kluba  
valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Brencis

Rīgas Stradiņa universitātes Absolventu asociācijas  
valdes priekšsēdētājs Dins Šmits

Rīgas Tehniskās universitātes Absolventu asociācijas  
valdes priekšsēdētājs Enno Ence

---

<sup>2</sup> Pasaules Banka, Internal Funding and Governance in Latvian Higher Education Institutions: Status Quo Report, 42. lpp. Skatīt: [https://www.izm.gov.lv/images/izglitiba\\_augst/Pasaules\\_Banka/LV\\_2nd\\_HEd\\_RAS\\_Ph1\\_Status\\_Quo\\_Report\\_EXT\\_FINAL\\_13Feb17.pdf](https://www.izm.gov.lv/images/izglitiba_augst/Pasaules_Banka/LV_2nd_HEd_RAS_Ph1_Status_Quo_Report_EXT_FINAL_13Feb17.pdf)